
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Atto n. 5 del 30-03-2018 

OGGETTO: RINVIO AL 2018 DELLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E DEL 

BILANCIO CONSOLIDATO (ARTT. 232 COMMA 2 E 233 BIS COMMA 3 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I.) 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  TRENTA del mese di MARZO alle ore 12:15 e ss. presso la 

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica 

Straordinaria in Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge. 

Risultano PRESENTI e ASSENTI: 

 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  D'ANGELI FRANCA CONSIGLIERE PRESENTE 

3.  DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE PRESENTE 

4.  VOLPETTI GIANCARLO CONSIGLIERE PRESENTE 

5.  DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE ASSENTE 

6.  VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE 

7.  ANGELINI ANGELO CONSIGLIERE ASSENTE 

8.  CERVELLI ETTORE CONSIGLIERE PRESENTE 

9.  D'AMBROSIO FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE 

10.  LALLI ABRAMO CONSIGLIERE ASSENTE 

11.  TORRONE LUIGI CONSIGLIERE ASSENTE 

 
Totale PRESENTI n.    6 Totale ASSENTI n.    5 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il SINDACO Geom. 
Stefano PETRUCCI 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO  

Che l’art. 3, comma 12, del decreto legislativo 23.06.2011, n.118, recita: “L’adozione dei 

principi applicati della contabilità economica-patrimoniale e il conseguente affiancamento della 

contabilità economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall’art. 2, commi 1 e 2, 

unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4, può essere rinviata 

all’anno 2016, con l’esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione 

(…)”; 

 

CONSIDERATO 

che una deroga più ampia è prevista dall’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in favore degli Enti con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti (tra 

i quali rientra questo Comune), che possono non tenere la contabilità economico patrimoniale 

fino all’esercizio 2017; 

 

DATO ATTO 

che la norma sopra citata prevede, la possibilità di rinviare all’anno 2018 della redazione dei 

prospetti relativi alla contabilità economico-patrimoniale da allegare al rendiconto dell’esercizio 

2017; 

 

VISTO 

l’art.11-bis, comma 4, dello stesso decreto legislativo n.118/2001, secondo cui “Gli Enti(…) 

possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2016, salvo gli 

enti che, nel2014, hanno partecipato alla sperimentazione”; 

 

VISTO 

l’art. 233 bis comma 3 del decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. che dispone: ”Gli enti Locali 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino 

all’esercizio2017”; 

 

VISTO 

l’Allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente il bilancio 

consolidato” che recita tra l’altro: “Il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione 

pubblica è: 

- obbligatorio, dal 2015, per tutti gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, del presente 

decreto, esclusi i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, che sono tenuti 

alla predisposizione di tale documento contabile a decorrere dall’esercizio 2018, con 

riferimento all’esercizio 2017. 

- Predisposto in attuazione degli articoli dall’11-bis all’11-quinquies del presente decreto e 

di quanto previsto dal presente principio; 



- Composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati; 

- Riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio; 

- Predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente 

capogruppo, alla data del 31 dicembre dell’esercizio cui si riferisce; 

- Approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento.” 

 

DATO ATTO CHE 

questo Comune ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti e che non ha partecipato alla 

sperimentazione della nuova contabilità né per il 2014, né negli anni precedenti; 

 

CONSIDERATO CHE 

in ragione del grave sisma che ha colpito questi territori il 24 agosto 2016 e il 26 e 30 ottobre 

2016, il Comune di Accumoli ha usufruito della delle disposizioni di cui al D.L. n. 189/2016 per 

i comuni colpiti dal sisma, decreto che aveva disposto una proroga dei temporale per 

l’approvazione del bilancio e del rendiconto 2016; 

 

che, successivamente, con D.M. Interno del 17.11.2017, le scadenze dei termini per gli 

adempimenti finanziari e contabili già sospesi con D.L. n. 189/2016 sono stati ulteriormente 

prorogati come di seguito specificato: 

31.12.2017 per approvazione bilancio di previsione 2017/2019 e conto del bilancio esercizio 

2016 

31.03.2018 per approvazione conto economico e stato patrimoniale esercizio 2016 

31.03.2018 per approvazione bilancio consolidato esercizio 2016 

 

che, con deliberazione del C.C. n. 3 del 12.01.2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

esercizio 2017/2019 e con deliberazione di C.C. n. 4 del 12.01.2018 è stato approvato il conto 

del bilancio esercizio 2016; 

 

che, entro il 31.03.2018 è necessario approvare il conto economico e lo stato patrimoniale per 

l’esercizio 2018 e il complessivo rendiconto 2018; 

 

RITENUTO 

opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni di proroga, al fine di attivare correttamente 

l’adeguamento di tutte le procedure, anche informatiche, tenendo conto dei numerosi 

adempimenti imposti dalla gestione dell’emergenza sisma; 

 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

VISTO il decreto legislativo 23.06.2011. n. 118 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 



 

TENUTO CONTO  

che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile espressi dal responsabile del settore competente ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con la seguente votazione: 

Presenti: 6 

Assenti: 5  ( Di Giammarino, Angelini, Lalli, D’Ambrosio, Torrone ) 

 

Favorevoli: 6 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

DELIBERA 

1. Di rinviare all’anno 2018 l'adozione dei principi applicati della contabilità economico 

patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla 

contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 118/2011, unitamente 

all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D.Lgs.n.118/2011; 

 

2. Di rinviare all’anno 2018 la redazione dei prospetti relativi alla contabilità economico 

patrimoniale da allegare al rendiconto dell’esercizio 2017 e l’adozione del bilancio 

consolidato di cui agli articoli 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011 e 233-bis Tuel, con riferimento 

al bilancio 2017, avvalendosi della facoltà di rinvio prevista dall’articolo 11bis, comma 4 del 

D. Lgs 23/06/2011 n. 118 modificato dal D. Lgs. 10/08/2014 n. 126; 

 

3. Di avvalersi della deroga prevista, per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, che 

dispone la possibilità di predisporre il bilancio consolidato nel 2018 con riferimento al 

Bilancio 2017, (disposizione prevista nell’Allegato n.4/4 al D. Lgs. 118/2011 “Principio 

contabile applicato concernente il bilancio consolidato”); 

 

Successivamente, con la seguente separata votazione: 

 

Favorevoli: 6 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Oggetto: RINVIO AL 2018 DELLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E DEL 
BILANCIO CONSOLIDATO (ARTT. 232 COMMA 2 E 233 BIS COMMA 3 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I.) 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del servizio 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile: 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 

 

****************************************************************************** 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 30-03-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 30-03-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


